
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
2084 / 2020 

 
Area  Staff 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 8" - LOTTO 3  

STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON EDENRED ITALIA S.R.L. 

RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 

MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI  PER LE 

ANNUALITA' 2021 E 2022.- C.I.G. 854555818D 

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- il Comune di Bassano del Grappa ha tra i propri obblighi quello di garantire il servizio 

sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto ai propri dipendenti, ai sensi degli 

artt. 45 e 46 del CCNL 14.09.2000 

- l’attuale adesione del Comune di Bassano del Grappa alla Convenzione Consip “Buoni 

Pasto 1 -Lotto 2” attivata fra Consip s.p.A. e  Edenred Italia S.r.l.  è in scadenza; 

- è necessario garantire senza soluzione di continuità il servizio in oggetto per gli anni 2021, 

2022; 

Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n.448 e il D. M. 17/02/2009 “Tipologie di 

beni e servizi per le quali le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 

mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge 488/1999”; 

Effettuata in data odierna una ricerca nel sito Internet “Acquistinretepa.it” per verificare 

nell’elenco delle convenzioni stipulate da Consip spa la presenza della fornitura in fase 

di acquisizione; 

Rilevato che: 

- a partire dal 12/12/2018 e fino al 12/12/2020 è attiva tra Consip S.p.a. e Edenred 

Italia S.r.l. la Convenzione “Buoni Pasto 8” - Lotto 3, nel quale è ricompresa la 

Regione Veneto; 

- la durata del singolo contratto è fissata dall’unità ordinante e deve essere ricompresa 

in un periodo massimo di 24 mesi a decorrere dalla data di accettazione dell’ordine; 

Visto che il costo del singolo buono pasto, così come risulta dalla Convenzione Consip 

“Buoni Pasto 8” - Lotto 3 per la Regione Veneto, è pari ad euro 5,95 oltre IVA al 4% 

(valore nominale di € 7,00 al netto dello sconto del 15,00%) per fatturazione alla 

consegna, offerto dal fornitore Edenred Italia S.r.l., aggiudicatario del Lotto citato; 

Ritenuto di affidare alla ditta Edenred Italia S.r.l. con sede legale in Milano, in Via G.B. 

Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, P. IVA 

 



09429840151, nell’ambito della Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” - Lotto 3, la 

fornitura dei buoni pasto per gli anni 2021 e 2022, mediante l’erogazione del servizio 

con Buono Pasto Elettronico; 

Dato atto che: 

- i quantitativi di buoni pasto da erogare non possono essere esattamente 

predeterminati in quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, alle 

tipologie di orario effettuate ed alle corrispondenti variazioni; 

- la media mensile dei buoni pasto, sulla base dei consumi registrati e in previsione dei 

pensionamenti programmati, è stata determinata in 2.222 buoni, corrispondenti a n. 

53.328 per il periodo di adesione;  

- il fabbisogno dell’ente è così suddiviso: 

- n. 26.664 dal 01/01/2021 al 31/12/2021, che si traduce in una spesa esigibile 

nell’anno 2021 di euro 158.650,80  oltre IVA al 4% per complessivi euro 

164.996,83; 

- n. 26.664 dal 01/01/2022 al 31/12/2022, che si traduce in una spesa esigibile 

nell’anno 2022 di euro 158.650,80 oltre IVA al 4% per complessivi euro 

164.996,83; 

- la corresponsione dei buoni avviene a consuntivo il mese successivo a quello di 

maturazione; 

Valutato pertanto in complessivi euro 329.993,66, IVA 4% compresa, di cui euro 

317.301,60 imponibile ed euro 12.692,06 per Iva 4%, da suddividere come segue: 

- € 164.996,83 IVA 4% compresa a copertura del periodo 01/01/2021 - 31/12/2021; 

- € 164.996,83 IVA 4% compresa a copertura del periodo 01/01/2022 - 31/12/2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022; 

Visti:  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. 

Lgs. n. 163/2006”, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con 

successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il D.Lgs n. 118/2011 e il D.Lgs. 126/2014; 

- la L. 98/2013; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per i motivi di cui alle premesse, alla Ditta Edenred Italia S.r.l. di 

Milano, il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto nella forma del 

Buono Pasto Elettronico per il periodo indicato in premessa, acquistando dal 

predetto operatore economico n. 53.328 buoni pasto del valore nominale di euro 

7,00 per un costo effettivo di euro 5,95 (valore nominale di € 7,00 al netto dello 

sconto del 15,00%) e per una spesa complessiva di euro 317.301,60 oltre IVA al 4%, 

per un totale di euro 329.993,66; 

2. di accettare in ogni sua parte la Convenzione“Buoni Pasto 8” - Lotto 3, 

relativamente alla Regione Veneto, stipulata dalla Consip S.p.a. con l’operatore 

economico Edenred Italia S.r.l., per la fornitura di buoni pasto elettronici; 

3. di imputare la spesa prevista per la fornitura di buoni pasto, per il succitato 

periodo, quantificata in euro 329.993,66, IVA compresa, assumendo i conseguenti 

impegni di spesa, al cap. 300.386 “Servizio mensa a favore del personale”, che secondo 

la nuova riclassificazione di cui al D. Lgs. 118 del 2011 corrisponde alla Missione 

1/Programma 10/Titolo 1/Macroagreggato 101,  come segue: 

- euro 164.996,83 sul capitolo 300.386 del bilancio 2021 per le spese esigibili nell’anno 

2021; 

- euro 164.996,83  sul capitolo 300.386 del bilancio 2022 per le spese esigibili nell’anno 

2022; 

4. di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal C.I.G. 

854555818D; 

5. di incaricare: 

- il responsabile del servizio Affari Istituzionali alla sottoscrizione dell’ordine di 

acquisto e all’inserimento nella Piattaforma “acquisitinretepa”; 

- il Responsabile del servizio Risorse Umane alla richiesta di approvvigionamento 

della fornitura di buoni pasto, nei limiti degli impegni di spesa assunti con il 

presente atto; 

6. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impegni di 

spesa, dietro presentazioni di regolari fatture da parte della Ditta Edenred Italia 

S.r.l. di Milano, liquidate previa verifica e attestazione della regolarità della 

fornitura da parte del Responsabile del servizio Risorse Umane, entro 30 giorni fine 

mese; 



7. di accettare tutte le modalità previste da Consip S.p.A. per la Convenzione in 

oggetto; 

8. di dare atto che gli impegni di spesa e i pagamenti conseguenti al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole della finanza pubblica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 468_2021 

U _167_2022 

 

  

 

. 

 

. 

 


